
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   7Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 617/2018-PGE.G, 10 de outubro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao Procurador do Estado Fábio Guy Lucas Moreira, 
id. Funcional 5819989/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012, no período de 15.10 
a 13.11.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 372303

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 619/2018-PGE.G., 10 de outubro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Carolina Medeiros Miralha, identidade funcional nº 
5889068/2, no período de 01 a 04.10.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 372309

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 623/2018-PGE.G., 11 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Luciana Cristina Brito, 
identidade funcional nº 5930954/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
por motivo de gozo de residual de férias da titular Camila 
Farinha Velasco dos Santos Cavalcante, no período de 16.10 a 
30.10.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 372470

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 621/2018 – PGE. G.                                       
Belém (PA), 10 de outubro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR a servidora LILIAN MENDES HABER, identidade 
funcional nº 5859280/1, ocupante do cargo de Procuradora do 
Estado, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 025/2018 
– JML PERIÓDICOS ONLINE – MENDES & LOPES PESQUISA, 
TREINAMENTO E EVENTOS;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 7.2, 
Cláusula VII, do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituta a servidora ALESSANDRA 
MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA, identidade funcional nº: 
54183008/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 372159

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 025/2018-PGE
Exercício: 2018
Inexigibilidade: nº 008/2018 - PGE
Data da Assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10/10/2018 a 10/10/2019
Valor Global: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1424.6806 - Elemento de 
Despesa: 339039 – Fonte: 0140.
Objeto: Disponibilização do conteúdo da WEB Licitações e 
Contratos Administrativos.
Contratada: JML PERIÓDICOS ONLINE - MENDES & LOPES 
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS
CNPJ: 07.777.721/0001-51
Endereço: Rua Mandagaçu, 534, sobreloja, Bairro: Emiliano 
Perneta, Pinhais/PR, CEP: 83.324-430
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 372160

DIÁRIA
.

Portaria nº 628/2018 – PGE.G., 11 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Edson dos Santos Matoso, Procurador do Estado, 
Id. Funcional nº 57201787/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, 
Id. Funcional nº 5905704/1, para participar de audiência 
referente ao processo judicial nº 0010117-41.2016.8.14.0061, 
no dia 17.10.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 372522

FÉRIAS
.

Portaria nº 618/2018-PGE.G., 10 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 605/2018-PGE.G, de 04.10.2018, o 
gozo de férias da servidora Maria de Lourdes da Conceição de 
Almeida, identidade funcional nº 3155609/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 372308

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  410/2018 – DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/497109;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 
CORREA,              Id. Funcional nº 5117402 / 1 ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Gerência de 
Pessoal – GEPS/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 02 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, referente ao 
triênio 13 de fevereiro de 1990 a 16 de setembro de 1994.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
OUTUBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 372177

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 412 /2018 – DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, de 09 de outubro 
de 2018;
RESOLVE:
I–CONCEDER ao servidor DARIO VALADARES MARTINS JUNIOR, 
Id. Funcional nº 54190005/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lo tado na Coordenadoria de Patrimônio Material e Serviço – 
CMPS/DAF/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 10 de outubro a 24 de outubro de 2018.

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 372287
PORTARIA Nº 411 /2018 – DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 42928, de 09 
de outubro de 2018;
RESOLVE:
I–CONCEDER à servidora LUCIANA GONÇALVES AMORIM, Id. 
Funcional nº 54190005/1, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, lo tada na Coordenadoria de Saúde Ocupacional e 
Segurança de Trabalho – DSO/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 08 de outubro a 06 de 
novembro de 2018.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 372278

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 002/2018
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD comunica 
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
Registro de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: O registro de preços para AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
região metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, 
Santa Barbara e Benevides) e nas cidades do interior, conforme 
especifi cações descritas no termo de referência anexo a este edital.
DATA DA ABERTURA: 30 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 9 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, do dia 16/10/2018, até às 9 h do dia 
30.10.18 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em Exercício

Protocolo: 372273

PORTARIA Nº.710/2018-GS/SEAD DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 2º, 4º, inciso lI e 
6º §§ 1º e 2º do Decreto          nº. 1960, de 18/01/2018, por 
01 (um) ano, para fi ns de regularização funcional, a cedência do 
servidor MARIO RAMOS RIBEIRO, Id. Funcional nº. 3254976/4, 
ocupante do cargo de Técnico C, para o Ministério da Integração 
Nacional com ônus para o cedente com reembolso do valor 
despendido pelo cessionário.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE OUTUBRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 372266


